
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/02/2025            Deliberazione n. 60 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Legge n. 205/2017 art. 1 comma 523, Piano Straordinario di interventi nel Settore Idrico - Codice 

Intervento 526/2. Interventi di “ammodernamento del sistema di acquisizione, elaborazione e trasmissione 

dati dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del 

comprensorio irriguo del Fortore”. CUP: J79E17000030001. CIG: 8012438900. Appaltatore: RTI: 

SCHNEIDER ELECTRIC SpA, Via Circonvallazione Est, n.1 di Stezzano (BG) (mandataria) ed 

ELETTROMECCANICA CMC Srl, via Manfredonia km 2,200 di Foggia (mandante) - Ctr rep. n. 13970 

del 22.12.2020. Definizione riserve. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 3697 

del 19/02/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero delle Politiche 

Agricole  Alimentari Forestali e del Turismo, con decreto n. 526 del 06.12.2018 ha adottato, ai sensi 

dell’art.1 comma 523 della legge n. 205/2017, il Piano Straordinario composto di n. 30  interventi 

urgenti in stato di progettazione definitiva, con priorità per quelli in stato di progettazione esecutiva, 

riguardanti gli invasi multiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili di cui all’allegato 

“A” del medesimo decreto; 

- con il detto decreto ha individuato questo Consorzio tra i soggetti attuatori degli interventi, 

ammettendo a finanziamento l’intervento 526/2 allegato “A” ovvero “Ammodernamento del sistema di 

acquisizione, elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo 

dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del comprensorio irriguo del Fortore”, per l'importo 

complessivo di € 5.000.000,00 

- con propria deliberazione n. 1172 del 02.04.2019, onde consentire l’inserimento dell’intervento in 

parola nell’ambito di quanto previsto dal citato Decreto del MIT, il relativo progetto è stato 

riapprovato per l’importo complessivo di € 5.000.000,00 di cui € 3.730.671,86 per lavori, compresi € 

41.352,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.268.428,44 per somme a disposizione 

della Amministrazione; 

- con propria deliberazione n. 1255 del 24.09.2019, per l’affidamento dei succitati lavori il 

Consorzio ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto 

qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo;  

- a seguito di gara, con Determinazione Presidenziale n. 885 del 25.08.2020, ratificata con propria 

Deliberazione n. 1505 del 15.09.2020, i “Lavori di ammodernamento del sistema di acquisizione, 

elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria 

dei distretti 9/10/11 del comprensorio irriguo del Fortore” sono stati aggiudicati al RTI SCHNEIDER 

ELECTRIC S.p.A. di Stezzano (BG) (mandataria) e ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. di Foggia 

(mandante) per l'importo, al netto del ribasso del 10,00948934%,  di € 3.320.036,99, a cui vanno 

aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 41.352,88, oltre ad IVA; 

- con contratto Rep. n. 13970 stipulato con il predetto RTI in data 22.12.2020, sono stati disciplinati 

i reciproci rapporti per l’esecuzione dei lavori in questione; 

- i lavori, come risulta dal relativo verbale redatto dal Direttore dei Lavori, sono stati consegnati in 

data 22.01.2021 e dovevano concludersi, secondo il tempo contrattualmente definito in giorni 329 

naturali e consecutivi, il 17.12.2021;  

Rilevato che durante l’esecuzione dell’appalto:  

- i lavori, su richiesta del RTI datata 25.06.2021, sono stati sospesi il 01.07.2021 per un periodo di 

153 giorni naturali e consecutivi in forza delle disposizioni di interruzione obbligatoria dell’attività 

imposta del DPCM 22.03.2020 – emergenza COVID, per cui il termine di ultimazione degli stessi fu 

fissato al 19.05.2022; 

- a seguito di motivata istanza di proroga del termine contrattuale da parte del RTI, acquisita al prot. 

consortile n. 9374 del 29.04.2022, con determinazione presidenziale n. 178 del 26.05.2022 fu 

concessa, su parere positivo del RUP, una prima proroga di 180 giorni del termine contrattuale, con 

conseguente individuazione della nuova data di ultimazione dei lavori al 15.11.2022; 

- a seguito di una seconda motivata istanza di proroga del termine contrattuale da parte del RTI, 

acquisita al prot. consortile n. 22296 del 17.10.2022, con determinazione presidenziale n. 313 del 

07.11.2022 fu concessa, su parere positivo del RUP, una successiva proroga di 180 giorni del termine 

contrattuale, con conseguente individuazione della nuova data  di ultimazione dei lavori al 15.05.2023; 



- è stata approvata dal Consorzio, con Determinazione Presidenziale n. 41 del 17.02.2023, una 

perizia di variante suppletiva per l’esecuzione di lavori di migliorie e interventi di completamento, non 

prevedibili in fase di redazione del progetto, per l’importo netto di € 495.000,00, concedendo 

l’implementazione di 180 giorni per la esecuzione del lavori aggiuntivi, con conseguente 

individuazione della nuova data  di ultimazione degli stessi al 10.11.2023; 

Rilevato, altresì, che: 

- il Direttore dei Lavori con ordini di servizio n. 1 e n. 2, rispettivamente, del 13.01.2022 e del 

24.02.2023 ha verificato l’inerzia del RTI nel provvedere all’ultimazione dei lavori nel rispetto dei 

tempi di volta in volta previsti; 

- il Direttore dei Lavori con ordine di servizio n. 3 del 30.10.2023, visti i ritardi maturati 

nell’esecuzione dell’appalto, ravvisata la mancanza di ulteriori impedimenti al prosieguo delle 

lavorazioni in appalto e confermando il termine di ultimazione dei lavori al 10.11.2023, ha impartito al 

RTI di implementare il numero di squadre operative e di ripresentare un cronoprogramma dei lavori 

aggiornato con indicazione delle iniziative da mettere in atto per superare le registrate criticità; 

- con nota del 30.10.2023, acquisita al prot. consortile n. 25747 del 31.10.2023, il RTI, imputando il 

ritardo delle lavorazioni all’impedimento dovuto al corso dell’esercizio irriguo e al notevole degrado 

delle camerette di manovra, ha dichiarato di voler contenere il ritardo con un aumento delle squadre di 

lavoro in campo ed ha chiesto una ulteriore proroga di 180 giorni; 

- a detta richiesta la Stazione appaltante ha opposto il silenzio-diniego; 

Visti: 

- il certificato di ultimazione dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori il 15.07.2024, il quale 

evidenzia il ritardo di 246 giorni naturali e consecutivi rispetto alla data di fine lavori del 10.11.2023 e 

risulta sottoscritto “con riserva” dalla mandataria SCHNEIDER ELECTRIC S.p.A. del RTI, 

rappresentata dal sig. Fabrizio Gagliardini;  

- il 7° ed ultimo SAL a tutto il 15.07.2023 emesso in data 30.07.2023, nel quale il Direttore dei 

Lavori, a fronte dei 246 giorni di ritardo sopraindicati, ha annotato la penale di € 289.342,91 calcolata 

nella misura dell’1‰ (uno per mille) dell’importo dei lavori residui da eseguire alla data di scadenza 

contrattuale, per ogni giorno di ritardo, ai sensi dell’art. 18, comma 2 del C.S.A.;   

- il Registro di contabilità n. 7 in data 30.07.2024 redatto dal Direttore dei Lavori nel quale è stata 

riportata la predetta penale; 

Evidenziato che la mandataria SCHNEIDER ELECTRIC S.p.A. del RTI ha sottoscritto il succitato 

Registro di contabilità “con Riserva”, richiamando le motivazioni precedentemente rappresentate e 

riservandosi di integrarle ulteriormente;  

Preso atto della nota del 05.08.2024 con la quale il RTI, richiamando le cause del ritardo esplicitate in 

una nota precedente acquisita al prot. consortile n. 17731 del 29.07.2024, ha ribadito che le stesse 

risultano fisiologicamente connesse all’occorrenza di eventi “non imputabili, non prevedibili né 

controllabili dal RTI” ed ha formalizzato le seguenti richieste: 

- di riconoscere che l’ultimazione dei lavori dopo 246 giorni il termine fissato al 10.11.2023, non 

costituisce inadempimento del RTI; 

- di disapplicare le penali per ritardo irrogate a totale ed esaustiva tacitazione di qualsiasi pretesa e 

potenziale controversia derivante da tale circostanza; 

Preso atto della successiva nota del 18.10.2024, acquisita al prot. consortile n. 23408 del 21.10.2024, 

con la quale il RTI ha sostanzialmente rinnovato le suindicate motivazioni e conclusioni; 

Viste: 

 la relazione Riservata del Direttore dei Lavori del 23.09.2024 con la quale lo stesso ha 

riconosciuto che le attività svolte dal RTI al di fuori dei tempi contrattuali sono state determinate dalle 

esigenze di assicurare la regolarità dell’esercizio irriguo consortile incidendo sull’andamento dei lavori 



e ritenendo che il ritardo non sia esemplificativamente imputabile a colpa del RTI, ha proposto la 

disapplicazione della penale per quelle attività svolte nei 246 giorni oltre la scadenza contrattuale; 

 la relazione Riservata della Commissione di Collaudo, acquisita al prot. consortile n. 27160 del 

09.12.2024, con la quale la medesima, preso atto delle giustificazioni evidenziate nelle ripetute 

relazioni presentate dal RTI e ritenuto che l’applicazione della penale configurerebbe un netto 

squilibrio nei rapporti contrattuali tra la committenza e l’appaltatore che, dopo aver assunto una serie 

di significativi extra oneri, verrebbe oltremodo punito dall’applicazione della comminata sanzione, ha 

proposto che la Stazione appaltante possa attivare il procedimento previsto all’art. 51 del C.S.A., 

rivolto alla risoluzione della riserva con la disapplicazione o, eventualmente, una importante riduzione 

della penale al fine di contenere il pesante aggravio prodotto all’impresa;      

 la relazione del RUP con la quale, preso atto delle giustificazioni indicate dal RTI come causa dei 

ritardi per l’esecuzione dei lavori e riscontrate le suindicate relazioni, ha proposto la definizione della 

riserva ai sensi dell’art. 51 del C.S.A., con la disapplicazione della penale di € 289.342,91 con la 

rinuncia da parte del RTI agli interessi in qualsiasi misura eventualmente dovuti su ritardo del 

pagamento dell’importo di cui alla penale e a qualsiasi altra richiesta di oneri suppletivi; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla definizione della riserva ai sensi dell’art. 51 del CSA, con la 

disapplicazione da parte della Stazione Appaltante della penale di € 289,342,91, comminata al RTI per 

la ritardata esecuzione dei lavori in questione, e con la rinuncia da parte del RTI SCHNEIDER 

ELECTRIC S.p.A. mandataria /ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. (mandante) agli interessi in 

qualsiasi misura eventualmente dovuti su ritardo del pagamento dell’importo di cui alla penale e a 

qualsiasi altra richiesta di oneri suppletivi, ritenendo la disapplicazione della penale a totale ed 

esaustiva tacitazione di qualsiasi pretesa e potenziale controversia derivante da tale circostanza; 

Accertato che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili perché rimandati a successivi 

provvedimenti e definizione degli impegni contabili; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto nella narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale  del 

presente provvedimento: 

 di provvedere alla definizione della riserva ai sensi dell’art. 51 del CSA, con la disapplicazione da 

parte della Stazione Appaltante della penale di € 289,342,91, comminata al RTI per la ritardata 

esecuzione dei lavori in questione, e con la rinuncia da parte del RTI SCHNEIDER ELECTRIC 

SpA (mandataria)/ELETTROMECCANICA CMC Srl (mandante) agli interessi in qualsiasi misura 

eventualmente dovuti su ritardo del pagamento dell’importo di cui alla penale e a qualsiasi altra 

richiesta di oneri suppletivi, ritenendo la disapplicazione della penale a totale ed esaustiva 

tacitazione di qualsiasi pretesa e potenziale controversia derivante da tale circostanza; 

 di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili perché rimandati a 

successivi provvedimenti e definizione degli impegni contabili. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/03/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


